
Od 1 lipca 2017 roku nie wolno spalać: 

o mułów, flotów i miałów węglowych (węgla o zawartości ziaren 0-3 mm powyżej 15%); 

o drewna i biomasy o wilgotności powyżej 20% (drewno przed spaleniem powinno być 

sezonowane co najmniej 2 lata) - Suche drewno charakteryzuje się znacznie wyższą 

kalorycznością i niższą emisją zanieczyszczeń niż drzewo surowe. Do sprawdzenia wilgotności 

drewna można stosować urządzenia elektroniczne tzw. wilgotnościomierze do drewna. 

o w przypadku montażu nowego kotła na pellet, drewno lub węgiel, powinien on spełniać 

wymagania ekoprojektu (ecodesign), ponadto kocioł na paliwo stałe musi 

posiadać automatyczny podajnik paliwa i nie może być wyposażony w ruszt awaryjny. 

 

Lista urządzeń, które spełniają wymagania ekoprojektu znajduje się na  

stronie: https://powietrze.malopolska.pl/ekoprojekt/ 

 

Kominki i miejscowe ogrzewacze powietrza: 

o Od 1 lipca 2017 roku nowo instalowane kominki (również tzw. ogrzewacze pomieszczeń, piece 

kaflowe czy popularne „kozy”) muszą spełniać wymagania ekoprojektu. Dotyczy to również 

sytuacji instalowania kominka w istniejących budynkach np. w ramach wymiany na nowy. 

o Od 1 maja 2024 roku dopuszczone będzie używanie tylko kominków spełniających wymagania 

ekoprojektu lub kominków, których sprawność cieplna wynosi co najmniej 80%. Dane 

dotyczące sprawności cieplnej powinna zawierać dokumentacja techniczna lub instrukcja 

kominka. 

o Kominki, które nie spełniają wymagań w zakresie ekoprojektu lub sprawności cieplnej na 

poziomie co najmniej 80%, od maja 2024 roku muszą zostać wymienione lub wyposażone w 

urządzenie redukujące emisję pyłu do poziomu zgodnego z wymaganiami ekoprojektu. 

Kogo dotyczą przepisy? 

Wprowadzone ograniczenia obejmują instalacje, w których spalane są paliwa stałe. Dotyczą instalacji, 

które bezpośrednio wydzielają ciepło, przekazują ciepło do cieczy, do systemu dystrybucji gorącego 

powietrza lub do systemu centralnego ogrzewania. 

Uchwała antysmogowa jest aktem prawa miejscowego i obowiązuje wszystkich na obszarze 

województwa małopolskiego (poza Krakowem). Dotyczy zarówno prywatnych budynków, jak również 

budynków gospodarczych, szklarni i tuneli foliowych, lokali usługowych, zakładów 

przemysłowych. Przepisy dotyczą kotłów, pieców, kominków, ale również procesów produkcyjnych, 

wędzarni, suszarni, gastronomii, itp. 

 

Kontrola przestrzegania wprowadzanych ograniczeń 

Kontrola przestrzegania wymagań uchwały jest prowadzona przez uprawnione służby: 

• upoważnionych pracowników urzędu gminy, 

• Policję,  

• Inspekcję Ochrony Środowiska. 

https://powietrze.malopolska.pl/ekoprojekt/


Użytkownik urządzenia grzewczego powinien okazać kontrolerom dokumenty potwierdzające, że piec, 

kocioł lub kominek, z którego korzysta spełniają wszystkie wymogi określone w uchwale antysmogowej. 

Takim dokumentem może być np. dokumentacja techniczna, instrukcja użytkowania, wyniki badań, 

certyfikaty, które potwierdzają spełnienie wymaganych poziomów sprawności i emisji. Jeśli użytkownik 

nie posiada takich dokumentów, będzie domniemanie, że instalacja nie spełnia wymagań uchwały. 

Jeżeli użytkownik instalacji nie przestrzega przepisów uchwały antysmogowej, może zostać ukarany 

mandatem do 500 zł. Może zostać również skierowany wniosek do sądu o ukaranie karą grzywny do 5 

tys. zł. Kara może zostać nałożona ponownie przy każdym przypadku eksploatacji instalacji niezgodnie 

z uchwałą antysmogową. 

 

Skąd można uzyskać dofinansowanie na wymianę pieca? 

Dofinansowanie do wymiany urządzenia grzewczego można uzyskać w ramach rządowego programu 

Czyste Powietrze. 

Program Czyste Powietrze  skierowany do osób fizycznych będących właścicielami domów 

jednorodzinnych. Dotacje są udzielane za pośrednictwem Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Krakowie. Program przewiduje dofinansowanie m.in. do: 

• wymiany starych źródeł ciepła (pieców i kotłów na paliwa stałe) oraz zakup i montaż nowych 

źródeł ciepła, spełniających wymagania programu, 

• docieplenia przegród budynku, 

• wymiany stolarki okiennej i drzwiowej, 

• montażu lub modernizacji instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej, 

• instalacji odnawialnych źródeł energii, 

• montażu wentylacji mechanicznej z odzyskiem ciepła. 

 

 


